proprie intellegitur, si nulla mercede accepta vel constituta res tibi utenda data est. alioquin mercede interveniente locatus tibi usus rei videtur: gratuitum enim debet esse commodatum». E cfr. BERTOLINI, *Appunti*, pagg. 262 e segg.

(369) Fr. 8, Dig. 13, 6. *Pomponius libro quinto ad Sabinum*. « Rei commodatae et possessionem et proprietatem retinemus ».

Fr. 9 eod. *Ulpianus libro secundo ad edictum*. « nemo enim commodando rem facit eius cui commodat ».

Fr. 10 eod. *Paulus libro vicensimo nono ad edictum*. « Commodare possumus etiam alienam rem, quam possidemus, tametsi scientes alienam possidemus ».

Fr. 11 eod. *Marcellus libro quinto digestorum*. « ita ut et si fur vel praedo commodaverit, habeat commodati actionem ».

(370) Fr. 18 pr., Dig. 13, 6, sopra trascritto. Sulla fine di questo frammento la parola *pignori* è interpolata invece di *fiduciae*. Notevole è il richiamo alla c. d. *culpa in concreto*. Cfr. sopra pag. 100 e BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 278 e segg.

(371) Vedi fr. 5, §§ 3-4, Dig. 13, 6, « Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam et diligentiam et,

Dopo essersene servito, secondo il convenuto, deve infine restituirla con tutte le sue accessioni: *cum omni causa*.

Il comodante può, eventualmente, esser tenuto a risarcire il comodatario dei danni a lui arrecati colposamente, in causa di vizi inerenti alla cosa (372) e a rifargli le spese necessarie e straordinarie che non siano una conseguenza del suo godimento (373).

Le azioni che servono a far valere queste obbligazioni sono l'*actio commodati directa* e *contraria*.

§ 7. *Il « precarium » (374).*

Da non confondersi col comodato, sebbene presenti con esso grandi affinità, è il precario. È questo un antichissimo

si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit. Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas praetulit». E cfr. fr. 5, § 10, eod e BERTOLINI, op. cit., pagg. 282 e segg.

(372) Fr. 18, § 2, Dig. 13, 6. « Item qui sciens vasa vitiosa commodavit, si ibi infusum vinum vel oleum corruptum effesumve est, condemnandus eo nomine est ».

(373) Fr. 18, § 2, Dig. 13, 6. « Possunt iustae causae intervenire, ex quibus cum eo qui commodasset agi deberet: veluti de impensis in valetudinem servi factis quaeve post fugam requirendi reducendique eius causa factae essent: nam cibariorum impensae naturali scilicet ratione ad eum pertinent, qui utendum accepisset. sed et id, quod de impensis valetudinis aut fugae diximus, ad maiores impensas pertinere debet: *modica enim impendia verius est, ut sicuti cibariorum ad eundem pertineant* ».

(374) Vedi DEGENKOLB, *Platzrecht und Miethe*, Berlin, 1867. — A. UBEBOLDE, *Ueber das precarium an körperlichen Sachen* (nell' *Archiv für die civ. Praxis*, vol. 59, 1876). — V. SCIALOJA, *Il possesso del precarista* (Studi per l'VIII Centenario dell'Università di Bologna), Roma, 1888.

Fr. 1, Dig. 43, 26. *Ulpianus libro primo institutionum*. « Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu is qui concessit patitur. Quod genus liberalitatis ex iure gentium descendit.

istituto, le cui origini risalgono all'epoca primitiva, quando i patroni solevano concedere ai loro clienti dei terreni da sfruttare, a similitudine di quanto soleva fare la città in riguardo dell'*ager publicus* (375). Il precario non era allora un contratto; esso era una concessione di contenuto illimitato, ma essenzialmente revocabile. Il precarista non si trovava ad essere in alcun rapporto giuridico obbligatorio col concedente, il quale non aveva alcuna azione contrattuale per costringerlo a restituire il possesso della cosa data a precario (376). A questo scopo egli non poteva in origine servirsi che della *rei vindicatio*. In seguito si introdusse un apposito interdetto, cioè l'interdetto *de praecario*, col quale il concedente poteva recuperare il possesso dal precarista e da ultimo, infine, si ammise che egli potesse anche esperire un'azione civile. In questo momento il precario, da *semplice istituto di fatto* che era in origine, diventa un vero *contratto obbligatorio*, con spiccata tendenza a confondersi col comodato (377).

Et distat a donatione eo, quod qui donat, sic dat, ne recipiat, at qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere. Et est simile commodato: nam et qui commodat rem, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat ».

(375) Vedi SAVIGNY, *Recht des Besitzes* (7^a ed. per cura di Rudorff). Altre ipotesi in JHERING, *Sul fondamento della protezione del possesso* (traduzione italiana del Forlani), e nel più recente suo studio sulla volontà possessoria *Der Besitzwille*, pagg. 389-421.

(376) Vedi fr. 14, Dig. *h. t. Paulus libro tertio decimo ad Sabinum*. « Interdictum de precariis merito introductum est, quia nulla eo nomine iuris civilis actio esset: magis enim ad donationes et beneficii causam, quam ad negotii contracti spectat precarii condicio »; e fr. 14, § 11, Dig. 47, 2. « Is qui precario servum rogaverat subrepto eo postet quaeri an habeat furti actionem. et cum non est contra eum civilis actio (quia simile donato precarium est) ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. plane post interdictum redditum puto eum etiam culpam praestare et ideo et furti agere posse ».

(377) V. fr. 2, §§ 1-2, Dig. 43, 26. « Hoc interdictum restitutorium est. Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero volun-

Tuttavia, anche nel diritto più recente, non si può certo dire che il precario e il comodato siano la stessa cosa. Intanto, come già abbiamo accennato, la concessione a precario è di contenuto illimitato, non avviene, cioè, per un uso determinato, potendo il precarista servirsi della cosa come più gli aggrada; oltre a ciò, il precarista ha il possesso giuridico, a meno che non abbia espressamente chiesta la sola detenzione (378); il comodatario invece è sempre semplice detentore; infine il precario può sempre venire revocato *ad libitum* del concedente (e anzi, neppure si può convenzionalmente limitare questo diritto del concedente) (379), il che non è invece per il comodato, poichè il comodante non può chiedere la restituzione della cosa che dopo che il comodatario se ne sia servito per l'uso per il quale gli è stata concessa.

tatem. itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis verbis actione, quae ex bona fine oritur »; e fr. 19, § 2, Dig. 43, 26. « Cum quid precario rogatum est, non solum interdicto uti possumus, sed et incerti conditione, id est praescriptis verbis ».

V. PAOLO, *R. S.*, v. 6, 10. « Redditur interdicti actio, quae proponitur ex eo, ut quis, quod precarium habet, restituat; [nam et civilis actio huius rei, sicut commodati, competit]: eo vel massime, quod ex beneficio suo unusquisque iniuriam pati non debet. — Precario possidere videtur non tantum qui per epistulam vel qualibet alla ratione hoc sibi concedi postulavit, sed et is, qui nullo voluntatis iudicio, patiente tamen domino, possidet. — Heres eius, qui precariam possessionem tenebat, si in ea manserit, magis dicendum est clam videri possidere: nullae enim preces eius videntur adhibitae. Et ideo persecutio eius rei semper manebit nec interdicto locus est ». Le parole fra parentesi quadra sono un glossema. Cfr. fr. 14, § 11, Dig. 47, 2.

(378) V. fr. 6, § 2, Dig. 43, 26. « Is qui rogavit, ut precario in fundo moretur, non possidet, sed possessio apud eum qui concessit remanet: nam ei fructuarius, iniquit, et colonus et inquilinus sunt in praedio et tamen non possident ».

(379) V. fr. 12, Dig. *h. t. Item libro vicensimo quinto digestorum*. « Cum precario aliquid datur, si convenit, ut in kalendas Iulias precario possideat, numquid exceptione adiuvandus est ne ante ei possessio auferatur? sed nulla vis est huius conventionis, ut rem alienam domino invito possidere liceat. Precario rogatio et ad heredem eius qui concessit transit: ad heredem autem eius qui precario rogavit non transit, quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio est », e v. retro.

§ 8. *Del deposito* (380).

Il deposito è un contratto, mediante il quale una persona (detta depositario, *depositarius* [fr. 1, § 36, Dig. 16, 3, interpolato] *qui depositum suscepit*) che riceve in consegna una cosa mobile, da un'altra persona (detta deponente *deponens: qui deponit*), si obbliga a custodirla e a restituirla a richiesta. Anche il deposito è un contratto reale che si perfeziona colla consegna della cosa dal deponente al depositario. Esso non va quindi confuso colla promessa di deporre, che può tuttavia costituire un valido contratto ove sia rivestita delle forme della *stipulatio* (381). Anche il deposito, al pari del comodato, è gratuito e bilaterale imperfetto, perchè, mentre non dà necessariamente origine che ad un'obbligazione di custodire e restituire, da parte del depositario, può, eventualmente, dare nascita anche ad obbligazioni del deponente, p. es. di risarcire i danni, rifare spese, ecc.

Affinchè il deposito si perfezioni occorre:

1° Che il deponente effettui il deposito, trasferendo la detenzione della cosa al depositario. Non occorre, per gli effetti del contratto, che il deponente sia proprietario e neppure che sia possessore della cosa depositata (382).

(380) Dig. XVI, 3, Cod. IV, 34.

(381) V. fr. 26, § 2, Dig. 16, 3. « Titius Sempronius salutem. Habere me a vobis auri pondo plus minus decem et discos duos, saccum signatum: ex quibus debetis mihi decem, quos apud Titium deposuistis: item quos Trophimati decem: item ex ratione patris vestri decem et quod excurrit. quaero, an ex huiusmodi scriptura aliqua obligatio nata sit, scilicet quod ad solam pecuniae causam attinet. respondit ex epistula, de qua quaeritur, obligationem quidem nullam natam videri, sed probationem depositarum rerum impleri posse: an autem is quoque, qui debet sibi cavit in eadem epistula decem, probare possit hoc quod scripsit, iudicem aestimaturum ».